
                                                      

  
 
 
  

                                                                                                                          Diretoria de Contratações 
                                                                      Coordenadoria de Formalização das Contratações e Convênios    

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n° 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 1 de 3 

SEI n° 25.0.000003204-5 

 

 

 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº057/2024  

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 057/2024 

(acréscimo de assinaturas, plataforma de 

educação continuada JML Play) celebrado 

entre a Defensoria Pública do Estado do 

Paraná e Mendes & Lopes Pesquisa, 

Treinamento e Eventos Ltda. 

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE/PR), órgão público 

estadual independente, inscrita no CNPJ sob o n° 13.950.733/0001-39, sediada na 

Rua Mateus Leme, n° 1908, Centro Cívico, Curitiba-PR, doravante denominada 

CONTRATANTE, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado do 

Paraná,  Dr. MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, portador da Cédula de Identidade 

RG nº 13.879.613-2, inscrito no CPF sob o nº 360.178.388-65 e MENDES & LOPES 

PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

07.777.721/0001-51, com sede na Rua Mandaguaçu, nº 534, sobreloja, Bairro 

Emiliano Perneta, Pinhais/PR, CEP: 83.324.430, telefone: (41) 3595-9999, doravante 

denominada CONTRATADA, neste ato representada por seus sócios Sra. Julieta 

Mendes Lopes Vareschini, inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 006.988.729-24 e Sr. 

Juliano José Lopes, inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 008.535.249-71, acordam em 

celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 057/2024 de acordo com a Lei nº 

14.133, e de conformidade com as cláusulas a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO VALOR DO ADITIVO 

1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de 05 (cinco) 

assinaturas para utilização da plataforma de educação continuada JML Play ao 

Contrato n° 057/2024. 

Termo Aditivo (0111746)         SEI 25.0.000003204-5 / pg. 1



                                                      

  
 
 
  

                                                                                                                          Diretoria de Contratações 
                                                                      Coordenadoria de Formalização das Contratações e Convênios    

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n° 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 2 de 3 

1.2 O acréscimo seguirá as mesmas especificações e condições comerciais do 

pacto originário, mantendo-se o valor unitário de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos 

reais) por assinatura. 

1.3  O valor total decorrente deste acréscimo é de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil 

reais), o que corresponde ao limite legal de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor 

atualizado do contrato (R$ 116.000,00). 

1.4 Em virtude do acréscimo, o valor global do Contrato n° 057/2024 passa de R$ 

116.000,00 (cento e dezesseis mil reais) para R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco 

mil reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E LIBERAÇÃO DO ACESSO 

2.1.    O acesso à plataforma de capacitação, referente às assinaturas acrescidas ao 

contrato e detalhadas na Cláusula Primeira, terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, 

contados da publicação do Termo Aditivo no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná (DEDPR). A liberação das referidas assinaturas deverá ocorrer 

em até 03 (três) dias úteis, contados da data de publicação. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

3.1. Indica-se a disponibilidade de recursos na seguinte dotação orçamentária: 

0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos 

Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros 

Recursos não Vinculados (250) Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.48 - Serviços 

de Seleção e Treinamento - prestados por Pessoa Jurídica. 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato 

originário celebrado entre as partes e não modificadas por este aditivo. 

CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO 

5.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, 

bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei 

Termo Aditivo (0111746)         SEI 25.0.000003204-5 / pg. 2



                                                      

  
 
 
  

                                                                                                                          Diretoria de Contratações 
                                                                      Coordenadoria de Formalização das Contratações e Convênios    

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n° 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 3 de 3 

n.º 14.133, de 2021, Resolução DPG n° 265/20211 ou a que substituí-la, e ao art. 8º, 

§2º, da Lei n. 12.527, de 2011, Deliberação CSDP n° 22/20192. 

 

Curitiba, data da assinatura digital da Contratante. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 
 
 
 

 

 

JULIETA MENDES LOPES VARESCHINI              JULIANO JOSÉ LOPES 
MENDES & LOPES PESQUISA                          MENDES & LOPES PESQUISA, 

TREINAMENTO E EVENTOS LTDA                 TREINAMENTO E EVENTOS LTDA 
 

 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

________________________________ 
Nome: 
CPF: 

 

 

 

________________________________ 
Nome: 
CPF: 

 

                                                           
1 Regulamenta a Lei Estadual 20.927, de 17 de dezembro de 2021, que institui o Diário Eletrônico da Defensoria Pública (DED) 

como meio oficial de comunicação de atos da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
2 Disciplina a regulamentação do Acesso à Informação e aplicação da Lei Federal nº 12527/2011 no âmbito da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná. 

 
3A data do termo será a data da assinatura do Contratante. 

JULIETA 
MENDES 
LOPES:0069887
2924

Assinado de forma 
digital por JULIETA 
MENDES 
LOPES:00698872924 
Dados: 2025.06.27 
13:56:17 -03'00'

JULIANO 
JOSE 
LOPES:00853
524971

Assinado de forma 
digital por JULIANO 
JOSE 
LOPES:00853524971 
Dados: 2025.06.27 
13:56:36 -03'00'

SELI 
RODRIGUES:01952606942

Assinado de forma digital por SELI 
RODRIGUES:01952606942 
Dados: 2025.06.27 14:04:51 -03'00'

PATRICIA NAOMY 
SHIBATA 
BEIRITH:25148264896

Assinado de forma digital por 
PATRICIA NAOMY SHIBATA 
BEIRITH:25148264896 
Dados: 2025.06.27 14:14:44 -03'00'

MATHEUS 
CAVALCANTI 
MUNHOZ:36
017838865

Assinado de forma 
digital por MATHEUS 
CAVALCANTI 
MUNHOZ:36017838865 
Dados: 2025.06.27 
16:03:47 -03'00'

Termo Aditivo (0111746)         SEI 25.0.000003204-5 / pg. 3



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EXTRATO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2024

 
Protocolo: SEI n° 25.0.000003204-5       Inexigibilidade de Licitação n° 008/2024
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e MENDES & LOPES
PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA.
Objeto: Acréscimo de 05 (cinco) assinaturas para utilização da plataforma de educação
continuada JML Play para os servidores (as) da Defensoria Pública do Estado do Paraná
(DPE/PR).
Vigência: O acesso à plataforma de capacitação, referente às assinaturas acrescidas ao contrato
e detalhadas na Cláusula Primeira, terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados da
publicação do Termo Aditivo no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná
(DEDPR).
Valor: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais)
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP /
Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros
Recursos não Vinculados (250) Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.48 - Serviços de Seleção e
Treinamento - prestados por Pessoa Jurídica.

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná
Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 27/06/2025, às 15:58, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0110578 e o código CRC 26D98232.

25.0.000003204-5 0110578v2

DOE nº 834
Disponibilização: 30/06/2025
Publicação: 30/06/2025

Extrato CFORM (0110578)         SEI 25.0.000003204-5 / pg. 4



Governo do Estado do Paraná

Nota de Reserva

Encerrado até Abril 

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - FADEP 2025NR000151 06/06/25

Tipo de Reserva Tipo Alteração NR Original Valor

PRÉ EMPENHO 29.000,00

Detalhamento

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Natureza 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Meta Obra 0 - Não definida

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

LME 30 - Serviço e Utilities

Processo 25.0.000003204-5

Observação

Dados de Autenticidade

Assinatura

Emitido/contabilizado por Alessandro Aparecido Colonhezi em 06/06/25 às 12:41. Impresso por Alessandro Aparecido Colonhezi em 06/06/25 às 12:41.

SIAFIC-PR / SEFA-PR Página 1/1

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=1aa8f4e7643e4456a0c4fb91f64d1bca

Anexo Nota Reserva_076000-2025NR000151-D (0100115)         SEI 25.0.000003204-5 / pg. 5

Assinado digitalmente por: 

00832318973 - LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA

Data de assinatura: 06/06/2025 14:49:30


